
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 19 del 02/02/2015

Proposta: DIC/2015/19 del 30/01/2015

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI, COSTITUITI
DA LASTRE O MATERIALE DI COIBENTAZIONE CONTENENTE AMIANTO
DERIVANTE DAGLI EVENTI SISMICI CHE HANNO COLPITO LA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA NEL MAGGIO 2012 - SCORRIMENTO GRADUATORIA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 02/02/2015

pagina 1 di 6



INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

IL DIRETTORE

Viste:

– la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11 e s.m., avente
per  oggetto  “Sviluppo  regionale  della  società
dell’informazione”  relativamente   all'istituzione  di
Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei mercati
telematici;

– la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1992/2012
“Contratto di lavoro ai sensi dell’art. 18 L.R. n. 43/2011
per l’affidamento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici
Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è
stata designata quale Direttore di Intercent-ER;

– le ordinanze commissariali n. 38 del 13 maggio 2014 e n.
41  del  16  maggio  2014  del  Commissario  delegato  alla
ricostruzione per il terremoto ai sensi dell’art. 1 comma
2 D.L. n. 74/2012 convertito con modificazioni dalla legge
n.  122/2012,  con  le  quali  l’Agenzia  Regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici - Intercent-ER è stata
delegata  allo  svolgimento  della  procedura  per
l’individuazione  del  fornitore,  con  riferimento  al
“Servizio di smaltimento di rifiuti costituiti da lastre o
materiale da coibentazione contenente amianto, derivante
dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione Emilia-
Romagna nel maggio 2012”;

Premesso che:

– con propria determinazione n. 116 del 21/05/2014 è stata
indetta  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  del
“Servizio di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi,
costituiti  da  lastre  o  materiale  di  coibentazione
contenente  amianto  derivante  dagli  eventi  sismici  che
hanno colpito la Regione Emilia-Romagna nel maggio 2012”,
ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006,  con
aggiudicazione  da  effettuare  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

– con propria determinazione n. 187 del 25/07/2014 è stata
disposta l’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta
Programma   Ambiente  Apuane  S.p.A.  con  sede  legale  in

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Montignoso (MS), via Aurelia Sud km 374,  per il prezzo
unitario  offerto  pari  ad  euro  95,33/tonnellata,
subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale
dichiarati ai fini della partecipazione alla gara, fermo
restando altresì gli adempimenti per la stipulazione del
Contratto previsti dal Disciplinare di Gara;

– l’Agenzia  Intercent-ER  ha  proceduto  alla  verifica  dei
requisiti  di  ordine  generale dichiarati  ai  fini  della
partecipazione alla gara nonché degli adempimenti per la
stipulazione del Contratto  previsti dal Disciplinare di
Gara;

– ai fini della stipulazione del contratto è stata inoltrata
altresì  l’istanza  di  informazione  antimafia  alla
Prefettura competente, nota prot. IC 2014/6345;

– con nota prot. IC 2014/7176 del 19/08/2014 la Prefettura
di  Massa  Carrara  ha  comunicato  la  presa  in  carico
dell’istanza sopracitata; 

– in  considerazione  della  delicatezza  della  procedura  di
gara legata agli eventi sismici l’ Agenzia, con nota prot.
IC 2014/7355 del 1/09/2014,  ha  sollecitato la Prefettura
di  Massa  Carrara  al  fine  di  ottenere  il  rilascio
dell’informazione antimafia nel più breve tempo possibile;

– esperite positivamente le verifiche di cui sopra e decorsi
i termini di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011, il
Commissario Delegato alla Ricostruzione ha proceduto in
data 13/11/2014, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs.
n. 159/2011, alla sottoscrizione del contratto, repertorio
n.  325/2014,  con  la  Ditta  Programma  Ambiente  Apuane
S.p.A.;

Preso atto che:

– in data 23/12/2014 è pervenuta nota, prot. IC 2014/11745
del 23/12/2014, della Prefettura di Massa Carrara avente
ad  oggetto  “Avviso  di  rilascio  informazioni  antimafia
interdittive. Art. 91 co. 7 bis, lett. b) del D. Lgs. n.
159/2011 (Codice Antimafia e s.m.i.)” con la quale è stata
comunicata  l’adozione  di  una  informativa  antimafia
interdittiva in data 22/12/2014 nei confronti della Ditta
Programma Ambiente Apuane S.p.A.;

– a  seguito  di  tale  comunicazione,  il  Presidente  della
Regione Emilia-Romagna in qualità di Commissario delegato
ha provveduto con ordinanza n. 4 del 13/01/2015, ai sensi
dell’art. 92 comma 4 del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m., a
recedere dal summenzionato contratto; 

– ai  sensi  dell’art.140  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.,
l’Agenzia Intercent-ER ha provveduto, al fine di stipulare
un nuovo contratto per l’affidamento del Servizio oggetto
della procedura di gara in parola, ad interpellare con

pagina 3 di 6



nota  prot  IC.  2015/634  del  28/01/2015  la  Ditta  Rieco
Servizi  Ecologici  S.r.l.,  in  quanto  soggetto  che  ha
formulato la prima migliore offerta come risulta dalla
graduatoria dell’originaria procedura di gara;

– con nota prot. IC. 2015/640 del 29/01/2015 la Ditta Rieco
S.r.l. Servizi Ecologici ha manifestato la disponibilità
alla  stipulazione  del  nuovo  contratto  secondo  quanto
stabilito dall’art. 140 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.;

– l’affidamento  del  Servizio  avverrà  alle  medesime
condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario;

– il  contratto  originario  decorreva  dal  15/09/2014  al
31/12/2015 con durata di circa 14 mesi e che pertanto il
nuovo contratto dovrà avere la medesima durata a decorrere
dalla data di sottoscrizione;

Ritenuto  pertanto  di  individuare  ai  sensi  e  per  gli
effetti dell’art.140 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m., quale
soggetto  affidatario  del  “Servizio di  smaltimento  dei
rifiuti  speciali  pericolosi,  costituiti  da  lastre  o
materiale  di  coibentazione  contenente  amianto  derivante
dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione Emilia-
Romagna  nel  maggio  2012” la  Ditta  Rieco  S.r.l.  Servizi
Ecologici con sede legale in Via Statale Nord n. 162, CAP
41037  Mirandola  (MO)P.IVA  01986780367,  subordinando  la
stipulazione del contratto alla verifica dei requisiti di
ordine  generale  nonché  degli  adempimenti  previsti  dal
Disciplinare di gara;

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

1. sulla  base  di  quanto  indicato  in  premessa  e  che  qui
s’intende  integralmente  richiamato,  di  individuare,  ai
sensi e per gli effetti dell’art.140 del D.Lgs. n. 163/2006
e  s.m., quale  soggetto  affidatario  del  “Servizio  di
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, costituiti da
lastre  o  materiale  di  coibentazione  contenente  amianto
derivante dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione
Emilia-Romagna  nel  maggio  2012”,  la  Ditta  Rieco  S.r.l.
Servizi Ecologici con sede legale  in Via Statale Nord n.
162, CAP 41037 Mirandola (MO)P. IVA 01986780367;

2. di subordinare l’affidamento e stipulazione del contratto
alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati
ai fini della partecipazione alla gara,fermo restando gli
adempimenti per la stipulazione del contratto previsti dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  della  concorrente  Rieco
S.r.l. Servizi Ecologici;

3.  di dare atto che il contratto avrà la medesima durata
dell’originario a decorrere dalla sottoscrizione;

pagina 4 di 6



4. di dare atto inoltre che l’affidamento del Servizio avverrà
alle  medesime  condizioni  già  proposte  dall’originario
aggiudicatario.

IL DIRETTORE

(Alessandra Boni)

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n.
140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2015/19

data 30/01/2015

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


